
 
 

СВЕДЕНИЯ 
о направлении заключений по результатам проведения антикоррупционной 

экспертизы проекта постановления администрации города Ессентуки                          
«О внесении изменений в Порядок определения объема и условий 

предоставления субсидии на иные цели из бюджета городского округа город-
курорт Ессентуки муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

города Ессентуки, утвержденный постановлением администрации города 
Ессентуки Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1928» 

 

1. Прием заключений по результатам проведения общественного 

обсуждения устанавливается с момента размещения до 24 апреля 2023 года 

включительно. 

2. Заключение по результатам общественного обсуждения 

направляется в письменном виде по адресу: 357600, Ставропольский край, 

город Ессентуки, ул. Вокзальная, 3 в отдел правового обеспечения 

Финансового управления администрации города Ессентуки или по факсу 

8(87934) 6-67-36 (для Михайловой А.А.). 

3. Инициатор принятия проекта нормативного правового акта: 

Финансовое управление администрации города Ессентуки, расположенное по 

адресу: 357600, Ставропольский край, город Ессентуки, ул. Вокзальная, 3. 

Номера контактных телефонов: 8(87934) 6-50-78; 6-38-60. 

E-mail: finuprav-ess@mail.ru. 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ) 

 
_____________ г. Ессентуки № _____ 

 
 

 

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий 
предоставления субсидии на иные цели из бюджета городского округа город-
курорт Ессентуки муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
города Ессентуки, утвержденный постановлением администрации города 
Ессентуки Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1928  
 

        В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 

устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления 

mailto:finuprav-ess@mail.ru
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/78111
https://internet.garant.ru/#/document/73671487/entry/0


 
 

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», 

администрация города Ессентуки 

  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Порядок определения объема и 

условий предоставления субсидии на иные цели из бюджета городского 

округа город-курорт Ессентуки муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Ессентуки, утвержденный постановлением 

администрации города Ессентуки Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. 

№ 1928. 

 

          2. Финансовому управлению администрации города Ессентуки (Сучкова 

С.В.) направить настоящее постановление администратору официального 

сайта для размещения на официальном сайте муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

первого заместителя главы администрации города Ессентуки                      

Герасимова Е.В. 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю.Некристов 

 

 

 

  



 
 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

администрации города Ессентуки 

Ставропольского края 

от _______ № _____ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

 

которые вносятся в Порядок определения объема и условий предоставления 

субсидии на иные цели из бюджета городского округа город-курорт 

Ессентуки муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города 

Ессентуки, утвержденный постановлением администрации города Ессентуки 

Ставропольского края от 30.12.2020 №1928 

 

 

1.  Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«3. В соответствии с настоящим Порядком субсидии предоставляются 

для финансового обеспечения расходов, не включаемых в состав нормативных 

затрат на оказание ими соответствующих муниципальных услуг (выполнение 

работ) и нормативных затрат на содержание имущества в рамках 

муниципального задания, на следующие цели: 

3.1. Приобретение нефинансовых активов в целях укрепления 

материально-технической базы. 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе из необходимого количества объектов нефинансовых 

активов, их стоимости в соответствии с предложениями поставщиков. 

Результатом предоставления субсидии является количество 

приобретенных нефинансовых активов. 

3.2. Мероприятия в целях осуществления капитального ремонта 

(реконструкции) объектов недвижимого имущества, закрепленных за 

Учреждениями в установленном порядке на праве оперативного управления. 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе перечня объектов недвижимого имущества, 

подлежащего ремонту (реконструкции), акта обследования таких объектов, 

дефектной ведомости, проектно-сметной документации, предварительной 

сметы на проведение мероприятий по ремонту (реконтсрукции) объектов 

недвижимого имущества, и (или) коммерческих предложений поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

Результатом предоставления субсидий является количество квадратных 

метров, погонных метров или объектов недвижимого имущества, в которых 

осуществлен ремонт (реконструкция). 

3.3. Мероприятия по содержанию объектов нефинансовых активов (за 

garantf1://10064072.296/


 
 

исключением капитального ремонта). 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе перечня объектов нефинансовых активов, акта 

обследования таких объектов, дефектной ведомости, предварительной сметы 

на проведение мероприятий по содержанию объектов нефинансовых активов, 

и (или) коммерческих предложений поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей). 

Результатом предоставления субсидий является количество квадратных 

метров, погонных метров или объектов нефинансовых активов, в отношении 

которых осуществлены мероприятия по их содержанию. 

3.4. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности. 

Размер субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе, перечня расходов, необходимых для проведения 

указанных мероприятий, предварительной сметы на проведение мероприятий, 

и (или) представленных коммерческих предложений поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

Результатом предоставления субсидий является количество объектов, в 

отношении которых осуществлены мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности. 

3.5. Обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся. 

Размер субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе, категорий обучающихся (с указанием оснований для 

отнесения к льготным категориям), количества обучающихся по категориям, 

перечня расходов, необходимых для обеспечения питанием, представленных 

коммерческих предложений поставщиков. 

Результатом предоставления субсидий является количество учащихся, 

отнесенных к льготным категориям, обеспеченных питанием. 

3.6. Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогическим работникам. 

Размер субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе, количества педагогических работников, 

осуществляющих классное руководство, перечня расходов, необходимых для 

выплаты денежного вознаграждения за классное руководство, правовое 

обоснование суммы денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам. 

Результатом предоставления субсидий является количество педагогов, 

осуществляющих классное руководство, которым произведены выплаты за 

классное руководство. 

3.7. Организация и проведение культурно-массовых, спортивных и 

иных мероприятий. 

Размер субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе плана и программы мероприятий, перечня расходов, 

необходимых для выполнение программы, предварительной сметы на 



 
 

проведение мероприятия, и (или) коммерческих предложений поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

Результатом предоставления субсидий является выполнение плана и 

программы мероприятий. 

3.8. Проведение мероприятий для детей и молодежи в целях 

воспитания гражданственности и патриотизма. 

Размер субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе плана и программы мероприятий, перечня расходов, 

необходимых для выполнение программы, предварительной сметы на 

проведение мероприятия и (или) коммерческих предложений поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

Результатом предоставления субсидий является выполнение плана и 

программы мероприятий. 

3.9. Обеспечение мер по профилактике и устранению последствий 

распространения инфекционных заболеваний. 

Размер субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе предложений поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) на основе потребности в перечне необходимых товаров 

(работах, услугах). 

Результатом предоставления субсидий является количество 

приобретенных товаров, работ, услуг для профилактики и устранения 

последствий распространения инфекционных заболеваний, в том числе 

средств индивидуальной защиты и дезинфицирующих (антисептических) 

средств. 

3.10. Проведение аварийно-восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций. 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе количества необходимых товаров (работ, услуг), 

перечня расходов на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций, стоимости товаров (работ, услуг) в 

соответствии с предложениями поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и 

(или) сметы затрат на реализацию мероприятий. 

Результатом предоставления субсидии является количество товаров 

(работ, услуг) на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций. 

3.11. Оплату экономических и иных санкций при отсутствии оснований 

применения права регресса к лицу, причинившему вред, в соответствии со ст. 

1081 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе суммы санкций, основания возникновения. 

Результатом предоставления субсидии является уплаченная сумма 



 
 

экономических и иных санкций. 

3.12. Комплектование книжных фондов библиотек. 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе перечня и количества объектов книжных фондов, 

планируемых к приобретению, коммерческих предложений поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

Результатом предоставления субсидии является количество 

приобретенных объектов книжных фондов. 

3.13. Антитеррористические мероприятия, мероприятия по 

обеспечению безопасности учреждений. 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе программы мероприятий, сметы на проведение 

мероприятий и (или) коммерческих предложений поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей). 

Результатом предоставления субсидии является количество 

проведенных мероприятий по повышению уровня антитеррористической 

безопасности, мероприятий по обеспечению безопасности учреждений. 

3.14. Благоустройство территорий учреждений. 

Размер субсидий определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе площади земельных участков, подлежащих 

благоустройству, перечня необходимых работ, предварительной сметы на 

проведение работ и (или) коммерческих предложений поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

Результатом предоставления субсидий является площадь 

благоустроенных земельных участков. 

3.15. Достижение результатов регионального проекта «Модернизация 

школьных систем образования». 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе сметы, положительного заключения государственной 

экспертизы проверки достоверности определения сметной стоимости 

капитального ремонта здания(й), закрепленного(их) за учреждением в 

установленном порядке на праве оперативного управления и (или) 

коммерческих предложений поставщиков. 

Результатом предоставления субсидий является количество 

учреждений, в которых в полном объеме выполнены мероприятия по 

модернизации школьных систем образования. 

3.16. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей. 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе численности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, которым обеспечен отдых в организациях 

отдыха детей и их оздоровления всех типов, оказывающих услуги по 

организации отдыха и оздоровления детей, и размера частичной оплаты 

стоимости путевки в организациях отдыха детей и их оздоровления всех 

типов, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей. 



 
 

Результатом предоставления субсидии является численность 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, которым 

обеспечен отдых в организациях отдыха детей и их оздоровления всех типов, 

оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей. 

3.17. Мероприятия по трудовой занятости обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе численности обучающихся, размера оплаты труда. 

Результатом предоставления субсидии является численность 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, которым 

обеспечена трудовая занятость. 

3.18. Достижение результатов регионального проекта «Безопасность 

дорожного движения». 

Размер субсидии определяется исходя из расчета-обоснования суммы 

субсидии, в том числе программы мероприятий, сметы на проведение 

мероприятий и (или) коммерческих предложений поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей). 

Результатами предоставления субсидии является количество 

проведенных мероприятий в области безопасности дорожного движения. 

3.19. Обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей. 

Размер субсидии определяется на основании расчета-обоснования 

суммы субсидий, в том числе программы мероприятий, сметы на проведение 

мероприятий и (или) коммерческих предложений поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей). 

Результатами предоставления субсидии является доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования, в 

общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 

территории города -курорта Ессентуки.  

3.20. Приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования в 

муниципальных  образовательных организациях города Ессентуки. 

Размер субсидии определяется на основании Порядка распределения и 

предоставления из бюджета Ставропольского края иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на 

приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальных и частных 

образовательных организациях Ставропольского края. 

Результатом предоставления субсидии является количество 

приобретенных новогодних подарков детям, обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования в 

муниципальных образовательных учреждениях города. 

3.21. Расходы за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету городского округа город-курорт Ессентуки, (с 



 
 

учетом обеспечения условий софинансирования за счет средств местного 

бюджета) за исключением целей, указанных в  п.3.1 по 3.20 настоящего 

Порядка. 

Цели, размеры и результаты предоставления субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов определяются в соответствии с правовыми 

актами Ставропольского края. 

 

Коммерческие предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

(не менее трех), используемые при определении объема Субсидии, должны 

содержать цену единицы товара (работы, услуги) и общую цену контракта на 

условиях, указанных в запросе Учреждения, срок действия предполагаемой 

цены, обоснований такой цены с целью предупреждения намеренного 

завышения или занижения цен товаров, работ, услуг.». 

 

 

__________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


